Primū dicitur naturalis legis
illuminatio

Secundū scripture testificatio
Terciū mudi p̄dūcio
Quartū creaturarū ordinatio
Quintū omnīū desideratio

De naturalis legis illumina-
tione in cog. nōc deī

Dūmū speculum in quo
lucet veritas diuum esse
dicitur naturalis legis
illuminatio. Ab ipso vtiq sumo
patre accepim⁹ naturale legem
qua quilibet ratiōnabilis cognos-
cere potest q̄ deus est. Nā p̄ si
to q̄ aliquis mox natus expone-
retur nutrire tur q̄ aut ī mari a
marinis beluis. aut ī silua a fe-
ris idonitis ne coideret vñq vel
audiret quicq deo dīci q̄ pri-
mū ad amos disrecomis attin-
geret ex lumine ratiōnis nabia-

lis cognosceret q̄ deū est licet in
particulā ertare posset credens de-
um eē aliquam creaturā hec om-
nia p̄bātur et corroborantur dīcis
et testimoniū sapientū. Inquit
Iug⁹. in libro de fide ad petru-
m. Nihil tantū nouit mens q̄tum
deū eē et se. et Damascen⁹. Cog-
nitio existendi deū nobis natu-
raliter inserta est. et Hugo de
santo victore. Hic deū cognitio
nē sua; in homine tempauit ut
sicut quid ess non possit compre-
hendi ita quia ess non posset ig-
norari. et Cicero libro. i. questio-
num tusculanarū. Nemo hūm-
anum immānem cui⁹ mente nō im-
buerit diuinitatis opinio. q̄ idē
libro primo d̄ legib⁹. Nulla ḡes
est tam immānueta taz fera que
non eaā si ignora ret quale habē-
dum sciat. Ex hoc idem libro. i.
de natura deoz ait. Pythagor-
eas iussu athēnēnsium vrbe et
agro extermnat⁹ est libriqz ei⁹
combusti sunt ppter hoc q̄ hoc
comūne verum in dubiū reuocau-
tit. In iij. vero d̄ natura deoz di-
cit. Natura misi cognitū incōpre-
hensib⁹ animis idē habetem⁹
scz q̄ deū est nō tā stabilis ei⁹
opinio permaneret nec affirmare-
tur diuinitate tēp̄tis sed vna
cū seculis etatibusq̄ hūminū in-
uetaretur

De testificatōe scriptute in cognitōne dei

Secondū speculū in quo cognoscere possum⁹ qđ de⁹ est dicitur scripture testificatio. Omnis quippe scriptura vtriusq; testamenti de⁹ eē predicit de quo sic ī apīt pñ apīū geneſ. In pūcipio creauit de⁹ celū et terram. et vſq; ad finem magnalia dei clare proclamat. Neq; opus est singula recessere que de do cōtinentur in illa cūt diximus tota circa dei viuentis misteria stupenda ver setur. Doctores in sup sancti illi us scripture interptes eruditissimi d̄ deo gloriose loquuntur quo tū aliqua dicta hic interponenda duxi. Inquit Cassiodorus super psalmū illū Magn⁹ domin⁹ et laudabilis nimis. Deus ē virtus inexplicabilis pietas incom p̄fensibilis sapientia ineffabilis cuius vera diffimicō est finē in suis laudib⁹ nō habere. et Boea⁹ li de trinitate. De⁹ est eē pulcher timū fortissimūq; vere unum in quo nullus numerus nullum in eo aliud preter qđ id quod est. et Anselmus in prosologion De⁹ est pulchritudo que nō vide tur odor qui olofactu nō papit sapor qui non cognoscitur bonitas que nō sentitur. et Gregorius in moralib⁹. Deus est viuificatrix virtutis causa causarum

vita viuençum rationabiliūm creaturarum. 7 libro. i. de libero arbitrio. Deus est quo nū superius eē cōstat eternus cōmutabilis. et Aug⁹. xv. de trinitate. De⁹ est qui est omnī potentissimus speciosissimus beatissimus quem morti mutari corrupti est impossibile. et Aug⁹. li. de vera religione. Deus est incommutabilis natura prima vita prima eētia prima substancia. et Aug⁹. v. de trinitate. c. iij. Deus ē substantia vel vt melius dicat eētia cui ipsum eē maxime ac realisime competit. Nota hic qđ nomen substancie s̄m communem hominum acceptacionem a subsistendo videtur dici s̄m Aucto. in predicamentis. et s̄m hoc substantia grece osia dicitur quia subsistit. Corpus autem quia subsistit substantia dicitur unde cum forma pura que de⁹ est nulli subsistat proprie substantia dici non potest. Verum absolute nomen substantie sumitur s̄m qđ dicitur qđ substantia est quod non est ab alio sed semp ex hoc est qđ p̄pria intrinseitate consistit et sicut potest dici causa prima substantia. Unde Aquincema. li. viij. c. iij. Quamvis refugiam⁹ de deo dicere nō me substantie nō tñ intensione; cui⁹ intencio est res habens qđ ditate stabilem cuius esse est eē

qd nō est in subiecto corpore la
nima. et ppter hoc pōt dici sub
stantia. Metius tamen dicitur
eēncia. sicut em ab eo qd est sci
re dicitur sciencia. ita ab eo qd ē
eē dca est eēncia. Et q ille max
ime est qui dicit ego sum qui su
ideo prie dicit eēncia sm. Ihe
romimū et Damasū papam qm
ipse est origo et pincipiū essen
di et qd est a quo est quicquid
est sm. Algazelem. ij. metha.
et q nostrū eē cōpacōe illi est
nō eē. sicut dicit Plato in thi
meo. Phī etiam qui cēdā in hac
pte mentem tenuerunt deo
magmifice multa dixerunt. An
cenna. viij. metha. sic ait. De
est bonitas pura in desiderio o
num. et Cicero in primo de na
tura deorum. Deus est quo m
hil beatus nihilqz beatis omni
b9 affluenci9 excogitari p̄t. et in
ij. de natura deoz. De eē natuā
prestans quo m hil est meli9. et
Albusmasar in maiorib9 iteodu
cionib9. Deus est mouens om
nia immobilis incorruptibilis
altissimus cuius nomē est bene
dictū et exaltatū exaltaciōe max
ima. et Alust. in primo de celo et
mundo. Deus est apud que; est
vita fixa sempiterna in secula
seculoruz que nec finitur nec de
ficit. et. xij. metha. Deus ē no
biliſſimus omnium encum et
m hil eo nobilius

De mundi productione ad co
gnitionem dei

Traū speculū quo cog
noscerē poterāt deum
eē dicitur mundi pdus
atio. Nam productum hūc mū
dum credimus ab aliquo poten
te sapiente optimoqz artifice.
hic autem eē nō potuit m̄si de
Nam si cuncti reges et phī quot
quot fuē quot sunt et erūt con
uenient in unum nec minimū
florem producere possent de no
uo. Ideo ait sapiens. xiiij. c. sa
piencie. A magnitudine species
et creature poterāt creator eoz
cognoscī. et Aug. li. xi. de cūnta
te dei inquit. Exceptis ppheti
cis vocibus mūdus ipse ordina
tissima sui mutabilitate et mo
bilitate et visibiliū omnī pul
cherūma specie quodāmodo ta
cite et factum se eē et m̄si a deo
ineffabiliter atqz inuisibiliter
se fieri potuisse p̄clamat. et Au
gusti m̄. li. x. confessionū. Inter
rogauit de deo meo celū solem et
lunam et stellas et respondē m̄
hi neqz nos sumus qd queris et
dixi omnibus quā cūcūtāt fo
res carnis mee dīcte de do meo
aliquid et exclamauerunt voce
magna. Ipse fecit nos. Interro
gatio mea intencō mea et respō
sio eorum species eorum. et de
hoc Job. xij. capitū. Interroga

ūmenta et docēbūt te volatilia
celi et indicabūt tibi loquere tec
re et respōdebit tibi et narrabūt
pīces māris. Quis ignorat q
hec om̄ia manus domini fecerit
Latanc̄ vero libro p̄mo dñi.
m̄sti. Orpheus inquit retulisti
m̄ poētam dominum deum ve
rum et magnum primogenitum
appellat eo q̄ ante ipsum nihil
sit genitū et ab ipso cuncta sint
generata

De creaturaz ordinacōne ad cognoscendum deum

Opartū speculū in quo o
nes p̄nt inuestigare de
um eē dicit̄ creaturaz
ordinatio. Omnia em̄ que sunt
in omniverso in tanta terū varie
tate ordinata sunt ita q̄ Arist. di
cit in. xij. metha. Nihil natura
liū aut in celestib⁹ aut in terre
strib⁹ est sine ordīne. videmus
nāq̄ cōtra cias natūras īḡmis et
aque aetis et terre in vni⁹ mun
di cōseruacione adiuvicē cōuenī
te et indissolubiliter permanere vi
dem⁹ corpor⁹ om̄iu⁹ ordinatis
mos motus videm⁹ c̄p̄ insensib
iliū n regulatissimos ad suos
efficiū īnumerabiles modos vi
dem⁹ corpora supētiora in h̄c in
fetiōra influere et vñ tāta in om
ni⁹ reb⁹ mēsuā certe ab ip̄o do
de quo ap̄s ad tom̄a. xij. c. ait

Quē a deo sūt ordinata sūt. Tō
et Arist. i. metheorē. c. v. ait
Ordinatio eoꝝ que sūt in mun
do est ex dispositōe p̄imi p̄inci
pij qui est de⁹ glorioſus

De desideracōe om̄iu⁹ in cog nitionem dei

Quartū speculū in q̄ deū
eē dep̄hēdīm⁹ dicit̄ oīm
desideracō. Impossibile
nāq̄ est eē aliquid in appetitu si
ue nature siue ratiōis qn illud sit
Impossibile ē q̄ grauiā tenderet
de orsum nisi ess̄ centū. Impossi
bile ē q̄ flumina moueretur ad
mare n̄ si ess̄ mare. Impossibile
ess̄ q̄ animalia peterent abus si
nō ess̄ cibis quia in. ij. de celo
et mundo dī q̄ natura nō facit a
liquod factum vanū. et in. iiiij. de
anima. Nāca nihil facit frusta
Sed hōmes appetunt cognoscē
veritatem et habere bonitatem.
ergo oportet q̄ sit aliqd verum
cognoscibile quo cognito mēns
humana quiescat et aliqd bonū
diligibile quo adepto n̄ volteri⁹
desiderare queat. Sed hoc i nul
la creatura inueniri potest ergo
oportet ponere deum esse. Sed
insultant quidam nobis asseren
tes non eē opus tam pl̄ixa dis
ceptacōe cōtendere vt deum eē
monstretur. Credim⁹ aiunt hoc
et firmiter id tenem⁹ sed utinā

nō sint de numero illorū de qui
b9 dicit aplūs ad titū. i. Cōfite
tur se nosce deum factis autem
negāt cum sint ab hominatī et
incredibiles et ad om̄e opus bo
nū reprobī. Si deū eē cognoscūt
dominū omnū vbi eius obedi
entia et suorū obseruātia man
datoz. Si deū credūt omnipotētē
et iustū vbi timor eius. Si deuz
suū benefactore existimant vbi
laus et gloria vbi gradian⁹ adiō
O dānabilis et fatu a multitu
do ceditatis. qui dicēdo dñe dñe
saluos fieri se putant. h̄js dicit
Matth. vii. Non om̄is qui dicāt
michi dñe dñe intrabit in regnū
celoz. sed qui fecerit voluntatē
patris mei qui in celis est.

De h̄js qui plures dicūt eē
deos ad cōvincendū eos vnum
tantum eē deum

Capitulum secundūm

Qontra eos qui plures
eē deos dicūt in hoc se
cūdo misterio virūlē in
sistēndū est ut plenā veramq;
de deo noticiā habeam⁹. Nā pa
tu eis credere q; sit deus nisi qd
et vñ tantū sit cōfitemur. et li
cet simpliciter pureq; hoc sit ac
ceptandū tamen ad cōvincēdos
incedulos pbare mitemur q;
de⁹ est vñ quinq; modis

p̄m⁹ dī cōtrañō soluō
Secūd⁹ sc̄iptuā p̄ testificātō
Tercā theologō ratiō
Quartus gentilū et phōz
confessio
Qūntus ydolatriā supsticā

De cognitōe vñ dī ex cō
trationē soluōne

Dū simili⁹ modū quo p̄
oam⁹ q; deus est vnuſ
dicitur cōtrationē soluō
Nam qui deos plures esse volūt
argūt tripliçiter. Primo sic ex
ij. topicoz h̄ec q; plura bō sunt
meiora pauciorib⁹. s; plures dīj
sunt plura bona. et ego meli⁹ eē
plures q; vñ. H; fm anselmū
Om̄e qd eē meli⁹ circa deū est po
nendū. ergo nō est pōne plures
deos. Secūdo argūt. q; ap̄s
diat. i. ad xx. viii. Siquidē fūt
dīj multi et dñm multi. Tercō ar
guūt. q; vñ qd q; p̄fectū cū pōt
pducere sibi simile. sed diuina
eēncia est p̄fectissima. ergo pōt
eēnciam sibi simile pducere sed
eē et posse in diuina idem sunt
fm dyomisiū. ergo eēncia diuina
pducit alia eēncia. et alia alia
in infinitū. H; ad p̄tū argū
metū respōdet Bona. in. x. dīj
q; dictum phi. habet veritatem
in bono creato et finito quod ra
tione sue finitatis recipit boni
tatis augmentum per addicio
nem alterius boni. Non autem

intelligi potest de bono infinito
qd augētū nō potest. Ad secundū
dicit **Bona.** iiiij. di. i. q̄ hoc nom̄
deus sumitur tripliciter

Primo nūcupatiue

Secondo adoptiue

Tercio naturaliter

Apóstol ergo dicit q̄ sūt dñi
multi nūcupatiue. **Vñ ad phile.**
ij. c. dixit. **A**póstolus de gulosis
Quoy deus venter est et de amī-
cis dei dicit psal. **E**go dixi. dñi
estis et filij excelsi om̄es. **A**d ter-
cū obiectū dicit **Richard** m. i.
di. ij. q̄ illud qd adducat de pro-
ductione similis intelligendum
ē in generabilibꝫ et corruptibili-
bꝫ neq; ppter ea iudicam solem
impfectum q̄ nō pot aliu solem
generare nec angelū q̄ nō pot ge-
nere aliu angelum

De cognitione vñ dei ex sc̄ptū ptutatum testificatione

Ecundꝫ modꝫ quo p̄to
bam q̄ deus est vñ dī-
atur scriptura p̄ testifi-
cacio. **I**nspiciantur omnes sc̄ptū
ture tam veteris q̄ noui testame-
ti et inueniemus q̄ deus vñus
vndiq; p̄clamat. **Vnde exo.**
xx. **N**on habebis deos alienos
et **Deut.** iiij. **N**on est aliis deus
neq; in celo neq; i terra. et **Deu-**
teronomij. iiiij. **D**icto et cogita i
corde tuo q̄ dominus ipse sit de-

us in celo sursum et in terra de-
orsum et nō sit ali⁹. et **D**eutero.
ix. **A**udi israhel dñs de⁹ tu⁹ vñ⁹
est. et **D**eutero. xxxij. **V**idete q̄
ego sum sol⁹ et nō sit ali⁹ de⁹ ex
me. et. ij. **R.** vij. c. **M**agnifica-
tus es dñe de⁹ quia nō est simi-
lis tui neq; est de⁹ extra te. et. iij
R. xix. **T**u es de⁹ sol⁹ omnī re-
gum terre. et. ij. **P**salto. iiij. c.
Magn⁹ est dñs de⁹ noster sup
omnes celos. et **J**udith. ix. **T**u
es de⁹ et non est ali⁹ preter te. et
David. psalmo xvij. **Q**uis de⁹
preter domīnum aut quis deus
preter deum nostrum. et psal. **lxvi.**
Benedict⁹ domin⁹ de⁹ qui
facit mirabilia magna solus. et
psal. **lxxij.** **T**u solus altissim⁹
in omni terra. et psalmo. **lxxxij.**
Magnus es tu et faciens mira-
bilia tu es de⁹ solus. et **P**apiēs
ecclastici p̄mo. **Vñ** est alius
sim⁹ creator omnipotens rex me-
tuendus nimis. et ecclesiastici.
xxvi. **N**on est aliis de⁹ nisi tu
et **P**saie. xli. **E**go dominus p̄mis-
sus et nouissimus. et **P**saie. xl
capitulo. **E**go dominus et non
est aliis et extra me non est de⁹
Et idem habetur de summa tri-
nitate et fide catho. ca. i. et xxxij
di. c. **Q**ui epus. et. xlvi. di. c. **D**e
iudeis. et prima questione p̄ma
capitulo. **H**ij q. et capitulo **Pau-**
liamiste. et. xi. q. iij. capitulo **A**d
mensam. et. xxij. q. iij. capitulo

Hi quis et xxiiij. q. i. c. **I**oquic
7. xxvi. q. vi. c. **N**ō licet. 7. xxxij
q. v. c. **P**uto

De cognitione unius dei ex
theologorum ratione.

Tertius modus quo p-
bam⁹ qđ de⁹ est vñ⁹ dicitur theologor⁹ racio.
Hūt apud theologos quinqꝫ ra-
tiones p̄cipue quib⁹ cocludit⁹
qđ deus est vñ⁹.

Prima dicitur potestatis.
Secunda caritatis
Tertia intellectus infinitatis
Quarta bonitatis
Cinqua causalitatis

De prima ratione theologor⁹
scz potestatis dei ad ostendendā
dei vnitatem

Prima tō dicitur p̄tatis
quā ponit **Bona**. dī. ij. i
dicens **A**tāt em̄ ista qđ
deus fit omnipotentissim⁹ ergo
poterit facere qđ om̄is alia poten-
cia a sua nihil possit. ergo si sūt
duo dīj diuersi in natura hoc po-
test unus facere de altero qđ alte-
nihil possit et eōverso s̄ cui po-
tēcia p̄t auferri nō est deus. ḡ
nō sūt duo nec plures dīj. Hāc
rationē tangit **L**adanc⁹ m̄. i. li.
diui. iusti. dicens. **S**it igit̄ nū
operis questio illa consequens
atqꝫ secunda. **V**tr̄ p̄tate vñ⁹ dī

mūdus regaē an ve multorum
nemo est qui dū sapiat rātōne
qđ seū putet qui nō vñū ēē in-
telligat qui et cōdidet omnia
et eadē qua cōdidit virtute mo-
dere⁹. qđ em̄ multis op⁹ est ad
mūdi regimē sustinēdū mī for-
te arbitremur. si plures sint mī
nus h̄tē singulēs neruoz atqꝫ
vītū qđ quidē faciūt h̄j qui mē
tos ēē volūt qđ necesse est imbe-
cilles ēē siquidē singuli sine aux-
ilio reliquoꝫ tante molis guber-
naculum sustinere nō p̄nt. deus
autē qui est eterna mens ex oī
vtiqꝫ p̄te p̄fēcte cōsumate qđ vir-
tutis est. qđ s̄ vñū sit. vñus sit
necesse est. potestas em̄ vñ vir-
tus absolute retinet suā p̄tiam
firmitatem. **I**d autē solidū est
existimandū cui mīhil decidere.
Id p̄fectum cui mīhil possit acce-
dere. **H**ec ille

De secunda rātōe theologor⁹
scz caritatis ad ostendendā deivm-
tatem

Secunda rātō ad vnitatē
dei ostendendā dicit̄ carita-
tis que ponit ab eodez
Bona. vt supra. **N**ā si sūt duo
dīj diuersi quoꝫ vterqꝫ est sū-
mū bonū aut vñ⁹ diligēt alterū;
vt diligēndus est aut nō. si sic
cum vterqꝫ sit summū bonum
vterqꝫ diligēndus est amoē fru-
itionis. ergo vterqꝫ fruitur al-
tero sed qui fruit alio bono a se

indiget illo. ergo ut ergo est in-
digēs ergo neuter de⁹ sivn⁹ nō
diligit alii. ergo null⁹ de⁹

De tercā rācōe theologōrū
sc̄z infinitatis intellect⁹ ad ostē-
dendam deivitatem

Tercia rācō dicit̄ intellect⁹
ad infinitatis. Hanc po-
nit sc̄z cot⁹. di. ij. p̄mī dī-
tēns. Quia intellect⁹ dīum⁹ est
infinitus. intellect⁹ dīum⁹ cog-
noscit qđcūq; intelligibile perfe-
ctissime qđtū est intelligibile i se.
Si sūt duo dīj sūt A ⁊ B. ergo
cognoscit B pfectissime qđtū B
est cognoscibile. Sed hoc ē im-
possibile quia aut cognoscit per
B eēnciāz aut nō. Si nō et B
cognoscibile p eēnciam. ergo n̄
cognoscit B pfectissime qđtū B
est cognoscibile. Nichil enim
cognoscibile p eēnciam pfectissi-
me cognoscit nisi cognoscat̄ per
eēnciam suā vel p aliqd pfectius
includens ipsā eēnciam qđ sit ip-
sa in se. eēncia autē in B in nul-
lo perfecti⁹ includit̄ qđ in B. qđ
tūc B nō es̄ de⁹. Si autē cog-
nosceref A per eēnciā B. ergo a-
ctus ipsi⁹ A est posterior natura-
li eēncia ipsi⁹ B et ita A nō erit
de⁹. Qđ ad⁹ ipsi⁹ A sit posterior
ipso B. p̄tob. Quia omisact⁹
cognoscendi qđ nō ē idē obiecto
ē posterior obiecto neq; em̄ p̄z
neq; sib̄ nā erit actus cū obiecto

Elio ab adū. quia tunc ad⁹ p̄z
set intelligi sine obiecto sicut e-
tōverso

De quartā rācōe theologōrū
sc̄z bonitatis ad ostēdendam dei
unitatem

Tertia rācō dicit̄ boni
tatis. hec est Th. li. i.
contra gentiles. c. xlij.
vbi ait. Impossibile est esse duo
sūme bona qđ quod p̄ supabun-
danciam dicitur vñ soli conuen-
it. sed de⁹ est summum bonū
ergo est vñ sol⁹.

De quinta rācōe theologōrū
sc̄z causalitatis ad ostēdendaz
deivitatem.

Tertia rācō dicit̄ cau-
salitatis que ponitur a
petro de aquila di. ij. p̄
mī. Dicāt enim sic. Ponatur qđ
sunt duo dīj et unus relit petrum
producere ⁊ aliis non aut Pe-
trus producetur aut non. si sic
ergo ille qui non vult non erit
deus. si non. ergo ille qui vult
non erit deus. Si dicas qđ p̄ p̄i
gere pācta ⁊ ita sunt conco rdes
non valet quia eiusdem efficiens
non p̄nt ēē due cause totales in
eodem ordine cause sed infinita
potentia est causa totalis effe-
ctus in ratione cause p̄tme. et
go ⁊ c.

De cognitione vnius dei ex gentilium et philosophorum confessione

Quartus modus quo p^{ro}bamus q^{ue} deus est vnu^s dicitur gentilium et philosophorum confessio. Dicit enim Lactacius libro primo diuinarum institutionum. Poete quis deos carminibus ornauerint et eos summis laudib^{us}. sepissime tam eni^m confitentur spiritu vel mente una contineti regiq^{ue} omnia. Et Augustinus li. viii. de ciuitate dei inducit platonem qui ait. Deus est unus verus et optimus qui cuncta precellit. et Aut stoteles. viii. phisicorum. Unus inquit mouens magis q^{ue} multa operat existet. et in. xij. metham. Unus inquit dominatus et unus princeps. et Lactacius libro primo diuinarum institutionum post q^{ue} enumerauit opiniones Tales milesq^{ue} pitagore anaxagore antiscemis cleantis etisippi et zenonis qui de deo varia sunt locuti coeludit dicens. Horum tamen sententia quis sit incerta eodem tamen spectat ut priuideriam esse unam consenciant.

De cognitione vnius dei ex ydolatriarum superstitione

Pintus modus quo probamus q^{ue} deus est vnu^s dicitur ydolatriarum supersticio. Nam ydolatre qui deos multos sibi prefecere superstitio se quidem ad tales deuenerunt insamiam. Nam ut inquit Thomas. xxij. q. xcij. aliqui non considerantes deum sed admirantes pulchritudinem et virtutem creaturatum ipsas pro deo sunt venerati. De quibus sapientie xij. sic scribitur. Nam sunt omnes homines in quibus non subsistit sciencia dei. et de his que videant bona non potuerunt intelligere eum qui est neque operibus attendentes cognoverunt quis esset artifex. sed aut ignem aut spiritum aut titanem aerez aut gyrum stelliarum aut nimiam aquam aut sollem aut lunam. rectores orbis terrarum deos putauerunt. Et eusebius paphilius libro primo de euangelica preparacione inquit Pythagoras de prima hominum theologia scribente; audiamus. Egi prios ferunt primos omnium cum in celum oculos sustulissent motum ordinem et quantitates celestium corporum admiratos sole ac lunam deos putasse. et ibi plato in eratilo. sic scribit ad verbū. Videntur mihi primi grecorum eos solummodo deosputasse quod etiam nunc multi ex barbaris colunt solem videlicet at lunam tellurem stellas ac celum. Nam

cum ipsa cernerent thein semp
 hoc ē currite atz reuolu ab hac
 ipsius thein natura theos .i. de
 os appellantur. Nonnulli vero
 moti sunt propter inordina^mata^r
 affectionem ad suos et cum de
 fundi eēnt statuas in eotū me
 moeiam dēdicarunt quas aīz fa
 muli ad complacentiam domi
 noꝝ salutare veneratq; cepissent
 mox demones illas ingressi re
 sponsa dare ceperūt quare q; sta
 tuis diuimus hōnce est cōfessio
 nis. **Vnde** psido. libro. x. ethi.
 refert q; a mīo oeta sunt ydola
 modo qui sequitur. **M**ortuo
 siquidem belo patre eius mīo
 in solaciū dolœis fieri feat ima
 ginem patris sui. cui multaz ex
 hibebat reverētia. **P**roinde ho
 mines regiom sibi blandire vo
 lentes diuinos hōnores imagi
 nē exhibere ceperūt. **H**oc exem
 plu plures cati suis mortuis i
 magines ceperunt dedicae. **E**t
 sicut ab idolo beli cetera traxerūt
 originem. ita ab eius nomine
 nomina generaliter accepérunt.
Nicut em̄ belus dīa^r est ab as
 sirijs sic et alie nationes scdm̄
 ydeomatū et linguarum varie
 tates alie bel alie bel alie baal
 alie beelphegōz alie beelzebub e
 or ydola vocauerunt. **Q**uos i
 taq; pagam deos dicebant ho
 mines fuisse monstratur. et p
 om̄ius cuiusq; vita vel metis
 apud suos coli ceperunt. **Vt a**

pud egip̄tios isis apud cretanū
 iupiter apud mauros iuba a
 pud latinos faunus apud rōa
 nos quirinus apud athemēses
 minerua. in quorum laudib⁹
 accesserūt poete qui eos in celū
 compositis carmib⁹ extule
 runt. **P**unt et alia multa que
 nos breuitatis cā dimittimus.
Igitur vt scribitur de summa trū
 mitate et fide catholica. cap. i.
 firmiter credimus q; om̄ius solus est ve
 rus de⁹ eternus incommutabil⁹.

De trūmitate personali.

Capitulum tercium

Dealtissima trūmitate à
 mō dicēdū erit. **C**on trū
 mitet vnam veraciter dei
 confiteamur naturam vnamq;
 substantiā tam tres in diuīnis
 personas fideliter proclaimam⁹.
Ad cuius rei plenorem habens
 dam noticiam quinq; de ipsa in
 effabili trūmitate occurunt con
 sideranda.

Primū naturak cognitio
Scđm scripture pronunciatio
Terciū superna reuelatio
Quartū psonacū terminatio
Quintū fideliū obligatio

De cognitione trūmitatis di uinarum personarum.

Dicimū qd̄ cōsiderandū; occurrit de trinitate dē naturalis cognitō vībīvī dēndū est ut p̄ rātōnē naturālē possit cognosci trinitas per sonātū diūmāz. Et rāndet Ale xander m̄ i. sūme, et tho. i. pte. q̄ xxxij. q̄ impossibile est p̄ rātōnē naturalē ad cognitōnē trinitatis venire q̄ hō p̄ rātōnē naturalē in cognitōz dei venire nō potest nisi ex creaturis, creature autem ducūt in dei cognitionē sicut effec̄tus in causā. hoc ergo solū rātōnē naturali p̄t de deo cognosci qd̄ est om̄nū encū p̄ncipium virtus autē creatura dei est cōmum̄is toti trinitati. vñ pertinet ad vītātēm eēn̄tie nō ad distinctionē p̄sonāz. Per rātōnē ergo naturalē cognosci p̄nt d̄ deo ea que p̄tinēt ad vītātē eēn̄tie. nō autē ea que p̄tinēt ad distinctionē p̄sonāz. Qui autē p̄bāre m̄titur trinitatē p̄sonāz naturali rātōe fidei dicitur dero gare. P̄mo quidē quātū ad distinctionē ip̄fī fidei q̄ est vt sit de reb̄ m̄uisibilib̄ que rātōnē humāna excedūt. Secūdo q̄tū ad utilitatē trahendi aliquos ad fidē. cū em̄ aliq̄s ad p̄bandū fidē inducit rātōes que nō sūt cogēt̄s cedit in distinctionē infidelū q̄ credūt q̄ hm̄oi rātōib̄ m̄mitam̄ur et ppter eas credam̄. Deo

dicit̄ Hilarius libro de trinitate Nō potet homo sua intelligentia sacramentū generacōis et p̄cessiōis se posse cōsequi. Et dy om̄sius li. de di. no. Non est inquit audendū dicere a liq̄id nec cogitare de superflūstātālī oculū diuinitatē ppter ea que diuinitus nobis ex factis eloquīs sūt exp̄ssa. Notandū tñ h̄m̄ I an dul. m̄ i. di. iii. q̄ possūmus p̄r̄yagīmem venire in cognitionē trinitatis in diuīnis non tamen sup̄positorū sed p̄fectionū vt arguatur sic. Om̄nis p̄fēctiō que est in nobis emīnēt̄ ē in deo. Ista cōcediūt a ph̄o. q̄ cōcederet q̄ species superiorē continebet virtualiter omnē p̄fēctiōnē īfectiōis remota ī p̄fēctiōne sed p̄fēctionē est in nobis mens noticia et amor. ergo arguitur ēē in deo. Stud accep̄tāt̄ a philosopho qui m̄. xij. methaph. ait. q̄ ī deo est sumus intellectus et summū intelligen̄t̄e ī summa voluntas summe volunta p̄tuosa. id est gaudiosa vbi Commentator commento. xxvij. p̄bat q̄ ī deo est intellect̄ et voluntas ī ad̄ eoꝝ q̄uis nō p̄ ad̄itam rē vel intencionē Hoc idē dīt ī fine cōmēti. xxvi. q̄ ī deo est trinitas perfecta sed dicit q̄ hāc trinitatē putauerūt ch̄ristianī ēē trinitatem sup̄positorū ī illud ip̄se negat s̄ male negat

hot dicit Aug. vij. confessionū fu
isse de mente platonis. et. x. de
autōtate dei. c. iij. fuisse de mente
Porphirij. Concludenduz ergo
hūm Tho. r̄obi sup̄ ea q̄ p̄bi non
cognouerunt misteriū dūinap
personar̄ p̄pria que sūt pater
mitas filiatio & processio. Juxta
illud apli. i. ad coz. ij. I oqui
mūr dei sapiēdiam quā nemo
pūcapū hui⁹ seculi nouit sc̄z phi
losophy p̄m glosam. cognoue
runt tamen quedā attēbute q̄
appropciatur glōmis sicut potē
cia appropciatur pati sapiēcia
filio et sp̄ititui sancto bonitas.
Si vero aliquis quereret qđ qđ
est ergo necessaria cognitio trū
mitatis si humana racōe cognos
sci nō potest. Respōdet Tho. qđ
talis cognitio necessaria est no
bis duplicitate. Uno modo ad re
cte sendendum de creatōe veruz
Per hoc em qđ dicim⁹ deū om̄ia
fuisse verbo suo excludit erro
ponētiū deū pdixisse res ex natū
tate nature Per hoc at qđ ponim
us in eo p̄cessione amoreis on
ditur qđ deus nō ppter aliquaz
indigentiam pdixit creatitas
ne qđ ppter aliquā causam extū
secam sed ppter amorem sue bo
nitatis Hecūdo fuit necessaria
cognitio trūmitatis ad recte seci
endum de salute genetis huma
ni que p̄ficiunt per filium incar
natū

¶ Secundum qđ cōfideranduz

occūrit de trūmitate dicitur sc̄z
pture p̄nūntiāō. In veteri nāqz
lege sepius pluralitas persona
rum est p̄signata. Nam scribit
genesis p̄imo. In principio cre
auit deus celum et terram. sedz
Nicolaum de lyra hebrayca veter
itas habet. In principio heloym
creauit celum et terram. Heloy
m autem est plurale huius nō
minis. Hel. sicut patet scienti
bus proprietates p̄deomatis he
brei. per hoc autem qđ nōmē plus
tale dūinū cōnungitur cum ver
bo singularis numeri. cum dicat
creauit heloym. ac si diceret cre
auit dn̄. ostēdit scripture qđ in
deo est aliqua pluralitas in nomē
tate eēncie et talis mod⁹ frēquē
tissime in veteri testamēto inue
mitur. Sed contra hoc respon
dent iū dei dicentes. qđ hoc nōm
heloym qn̄ p̄mitit pro deo in
p̄ceptie dicitur et in differenter
accipitur pro suo plurali et sin
gulari. quando autem de deo ve
ro dicitur semper accipitur in sin
gulari. et sic sumitur in proposi
to quando dicitur. In principio
creauit heloym. i. deus. Ad quā
solutionem m̄fūgendam argu
it nicolaus de lyra ex textu sa
cte scripture quia hoc nōmen he
loym quando p̄mitit pro deo &
alia nomina dūinā dicunt frē
quenter de deo vero in plurali.
qđ patet manifeste quia cōtin
gitur cū adiectiuis pluralis nūi

Vnde Iosue ultimo dicitur. Non potestis seruire dño. qd ipse dominus sanctus est hebrayca veritas habet sic. Non potestis seruire dño qd heloom sancti ipse est. Itēz. Iherc. xxij. c. Peruerstis verba dei viventis dñi exercitū dei vestri. Hebrayca veritas sic habet peruerstis verba heloom vivendum dominū. Et nota dū qd ibi ponitur nomen dei thethagmaton dicitur in auctoritate premissa dñm exercitū. Vbi enim habem⁹ dominū in hebreo ponitur nomen dñm thetagmaton qd significat diuinā naturam sūm suas priuilegia in trinsecas absq; respectu ad extra et sic patet qd in intrinsecis diuinitatis ē aliqua pluralitas p; pluralitatē immediate p̄cedetem cū dico in auctoritate. Peruerstis verba heloom. i. de oī viuentū et coniungitur ista pluralitas nominis dñi thetagmaton cū immediate subditur dñm exercitū qd. Et sic patet p; hoc qd in omniate diuine eēcie est aliqua pluralitas cum summa simplicitate qd nō est in alijs quia semper ubi scriptuā ponit aliquid denotans pluralitatem personarū ibidem ostēdit eēcie omnitatem Item Psal. viiiij. scribitur sic. Dominabitur tui qui fecit te dñs deus exercitū nomen eius. veritas hebrayca sic habet. Domi-

natores tui factores tui domin⁹ exercitū nomen eius. In hac auctoritate ubi ponitur de⁹ exercitū nomen eius ponitur nomen dei thetagmaton. et iō potest argui sicut ex precedenti. Similiter hoc nōmē heloom frequenter coniungitur cū verbo pluratis numeri. verbi gracia. v. R. vñ. dicitur. Que est gens vt populous israhel in terra ppter quā uñt dominus vt redimeret sibi populum. hebrayca veritas habet inerunt heloom. Sunt adhuc ap̄phetis alio modo prēnūciata triitas personarum. **Vnde** psal. xljin. dicitur. Nedes tua deus m̄ seculum secutivirga dilectionis virga regni tui. Propterea vñxit te deus deus tuus. sūm m̄colaū de lyra super. i. c. ad hebreos. In hac auctoritate exprimitur christus tamq; dens vñctus qd in humanitate vñctus est. plenitude gracie. exprimitur per hoc deus vñgenstanq; persona distinguita ab ipso vñcto quia scriptura de ipso vñcto loquitur tamq; de alia persona. Insuper ex parte dei vñgenis duplicatur hoc nomen deus cum dicitur. Unxit te deus deus tuus ad denocandum personam patris et spiritus sancti. Sed moderni nūdei exponunt hunc psal. de Assuero et dicunt qd iste psalm⁹ factus ē a Mardocheo sed hoc p; falsū.

Primo q̄ nō intitulatur a mar-
 docheo sicut aliqui psalmi in-
 titulatur ab asaph quū eos fecit
 vt p̄z in titulo psalmi .xlii . et in
 plurib⁹ alijs locis. **I**ste at̄ psal-
 mititulat a dāuid. vt p̄z in he-
 brayco. **H**oc etiam p̄z p̄ litteraz
 psal. sequētis. q̄ iste rex de quo
 est ps̄ hētū tamq̄ de⁹ adorād⁹
 sūm qd̄ ibidē dī. **C**ōcupiscet rex
 de cōrē tuū q̄ ipse est dñs de⁹
 tuus et adorabūt eū. **D**i aut illa
 verba dicātur d̄ assuerō rege se-
 quitur q̄ mārdoche⁹ induceret
 totum populū et ipsā hēster ad
 quam dirigūtur verba premissa
 sūm expositionē eoz ad adorādū
 assueruz sicut deū qd̄ māifeste
 p̄z fālsum. q̄ in eodē libro dī q̄
 noluit flectere coram Iman. ne
 honore⁹ dei transferret in homi-
 nem. **H**oc etiā patet p̄ tēslatio-
 nem caldaicam sup̄ psal. istūm
 q̄ auctētīca ē ap̄d hebreos. **P**bī
 enim in hoc psal. hēm⁹ sic sp̄ci-
 osus forma p̄ fili⁹ hominū dif-
 fusa est grā in labijs tuis caldai-
 cum sic h̄z pulchritudo tua mes-
 sia maior q̄ filio⁹ hominū da-
 tis est sp̄us p̄phecīe in labijs tu-
 is. sic ergo p̄z ex p̄dītis q̄ au-
 doritas que hic inducātur de illo
 psal. ad litterā intelligitū d̄ chūsto. **I**tē oñditur pluralitas
 p̄sonātū in psal. ix. **D**ixit dñs
 dño rē. qui ad lītam de xp̄o ē in-
 telligend⁹. sed iudei aliqui di-

cunt ipfū debere intelligi de abē
 ham et q̄ eliezer eius dispensa-
 tor feat illū ad reddenduz grās
 deo de victoria quā habuit abē
 ham cōtra illos reges qui capti-
 uauerant loth nepotem suū sūm
 q̄ hētū gen. xvi. sed hoc p̄z fal-
 sū ex titulo psal. q̄ nō intitulat
 ab ipso eliezer sed a dāuid. **I**o
 dicāt alij q̄ est fact⁹ a dāuid nō
 tū l̄: quī de chūsto sed de ange-
 lo suo vt sit sensus. **D**ixit dñs
 dño meo. i. angelō me custodiē-
 ti sed hoc patet falsū q̄ infida-
 situr **T**u es sacerdos in eternū
 sacerdotiū vero nō cōpetit ange-
 lis. **I**do sūm nicolam de lyra su-
 per ep̄istolam ad hebreos dicen-
 dum q̄ ad litterām est psalm⁹
 factus a dāuid loquens de chū-
 sto et hoc per translationem cal-
 daicā q̄ vbi habem⁹ **D**ixit dñs
 dño meo caldaicū sic habet **D**ix
 it dñs verbo suo **I**tem ex illo qd̄
 sequit̄ **E**x vtero ante lucif̄ p̄ ge-
 nū te qd̄ nō p̄talicui competere
 mihi filio⁹ dei et per has condicio-
 nes q̄ dicitur hic verbum dei et
 ex vtero et dei substātia ostendit
 ur vnitātē essētīe quā diu-
 nitas plurificari non potest. **P**er
 hoc emm q̄ dicitur gemitus de
 substātia dei oñdit̄ distinctio p̄-
 sone q̄ nulla res gigmit seipsaz
Similit̄ p̄ hoc q̄ dī sede ad dex-
 terā dei **V**na em̄ persona nō pos-
 test sedere ad dexterā suū p̄fissus.

In super ostenditur pluralitas per sonam psalmie. xlviij. ubi dicitur Non a principio in abscondito locutus sum ex tempore ante quam fierent ibi etiam et nunc dominus meus misit me et spiritus eius. **I**sta sunt verba dei loquentis quod per ipsum ex textu precedenti et similitudine ex hoc quod immediate subditur. **H**ec dicit redemptor tuus sanctus iste. **I**n hac auctoritate loquitur de deuione legis que data fuit in manifesto et de die et audiente omnem populo vocem dei loquentis ut habeat exo. xix. et xx. c. et hoc est quod dicit. Non a principio locutus sum in abscondito. **i.** ipsa lex fuit data et immediate subdit et nunc dominus meus misit me et spiritus eius. hic deus dicit se messem a deo et a spiritu eius. **N**unc autem est ita quod intermittentes et missum debet esse semper distinctione personalis quia trinitas persona est in diuinitate missi dei mittentes et spiritus eius. deum autem missum dicimus filium in carnatum deum mittentem patrem et spiritum eius spiritum sanctum. **A**dhuc prenuntiata fuit trinitas personarum diuinitatis. **Psa. vi. c.** ubi dicitur. In anno quo mortuus est rex Ozias vidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum et ea que sub ipso erat triplebant templum seraphim stabant subter illud sex ale um et

sex ale alterum et infra clamabat alter ad alterum. **P**antheus. **S**anctus. **D**ominus dominus deus exercitorum. **P**lena est omnis terra gloria eius. et in psalmo dicit. **E**nedicat nos deus noster bene dicat nos deus ubi ter hoc nos menem replicatur.

Tercium quod occurrit confundendum circa trinitatem dicitur superna revelatio. Nam in noua legge ut dicit alexander in primo summe. **M**anifestata est trinitas personarum non solus secundum numerum et distinctionem sed etiam secundum originem et proprietatem que persona prima a nullo est pater et secunda genita filius. et tertia spiritus sanctus. **Vnde Job.** prima cano. c. v. **T**res sunt qui testimonium dant in celo. pater verbum et spiritus sanctus. **H**oc tres unum sunt. Item christus dixit **Matth.** Euntes docete gentes baptizantes in nomine patris et filii et spiritus sancti. Item in baptismo Christus apparuit in assumpta carne. pater in voce spiritus sanctus in columbe speciebat patet **Luce. iii.** et **Matth. xxiij.** Pater apparuit in voce filius in assumpta humanitate. et spiritus sanctus in nube. **N**udem autem hic secundum Alexandrum in primo summe quod apparatio aliquando dicitur manifestatio facta in aliquo effigie intelligibili oblatu

intellectui et sic sumitur sapientie. ubi dicitur. Apparet autem hijs qui fidem habent in illu. Aliquando vero dicitur manifestatio in aliqua similitudine corporali oblata ymaginacioni et hoc modo dicitur angelus apparere in somnis. Math. viij. et eadem ipse dominus Daniel. Danielis. viij. Aspiciebam in visu noctis et sa lomoni. iij. Rx. iiij. Tercio modo dicitur apparitio manifestacio in aliquo signo sensibili representato sensui. siue illud signum sit visibile siue sit audibile. et hoc modo apparuit pater in novo testamento. ut patet Mat. xvij et Joh. xij. Quarto modo dicitur apparitio manifestacio facta in aliqua similitudine corporali sensibili oblata visui et sic visitatio modo dicitur apparitio. Et sic dicitur quod apparitio non solum dicitur manifestatio in signo visibili sed etiam audibili. Si autem queratur quare non apparuit spus scus in aliqua voce siue signo audibili vel etiam filio. Dicit alex. quod cognititas fuit ut sicut erat distinctio in personis ita etiam esset distinctio in signis experimentibus personas. Unde filius apparuit in rationali creatura sibi unitate unitate persone. Propter scus in irrationali creatura non unita sibi unitate persone. Pater vero in voce tamquam in signo distinto ab utroque. Et quoniam

do spiritus scus solus apparuit tunc apparuit utroque modo. scilicet in sonu tamquam in signo auditibili. et in linguis igneis tamquam in signo visibili.

¶ Quartu considerandum dicitur personatum terminatio. Sunt enim in diuinis tres tantum personae. Sed quidam arguit contra sic. Quidquid est in deo est infinitum. sed numerus personarum est in deo. ergo numerus personarum in deo est infinitus. et per consequens infinita persona. Ad hoc respondet Bona. in. i. di. ii. quod cuius duplex est infinitas scilicet numerale et immensitatis. deus est infinitus in infinitate virtutis et immensitatis que est infinitas perfectionis et ideo ponenda in deo. Infinitas autem numeralis quia repugnat perfectioni a deo est amouenda. Nam cum deo sit attribuendum quod nobilis est necesse est ponere personatum finitatem. Primo ratione distinctionis quia in personis est distinctione ergo non confusio sed ubi est infinitas ibi confusionis. Secundo ratione ordinis quia ubi est ordo ibi est terminatio. Nam ubi deficit terminatio ibi deficit et mediatio. et per consequens ordo sed ubi est terminatio non est infinitas. g. si in personis diuinis est ordo non erit ibi infinitas. Dia. g. et confitemur tres tantum personas in diuinis

neqz confundentes psonas neqz
substantia separantes qz vt dicit
Anathanasi. Alia est em psona
patis, alia filij, alia spiritus
sancti. sed patis et filij et spūs
sancti non est diuinitas equalis
gloria coeterna maiestas quā
pater talis filius tali spiritus sa-
ctus.